
 
 

コンソルテ瀬田便り                         平成 2３年 1 月 10 日（1）              

                                   

   

    

    謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

コンソルテ瀬田におきましては昨年も無事、無事故で終える事が 

出来ました。これもひとえにご入居者様、ご家族様のお力添えに 

よるものと感謝しております。今年の干支「卯」に倣いまして昨年 

にも増して飛躍の年でありたいと思います。入居者様にとりまして   施設長 生田邦明    

より安全で、より快適な施設であり、ご家族様にとりましてはより      

安心して介護を任せていただける施設となるようまた、今年一年が平安で安定した 

一年でありますよう職員一同一層の努力をいたしてまいります。 

少し先にはなりますが、今年も例年どおり平成２３年度の家族会総会を３月下旬に予

定しております。昨年度は「職員のスキルアップの為の研修」を目標にいたしました。

本年度の目標に関してご提案がございましたら宜しくお願い致します。また、入居者様

相互の安全の為に新しく「障害総合保険」を検討しております。詳しい内容につきまし

ては家族会総会にてご提案させて頂きご協力をお願いしたいと思っております。 

２０１１年が皆様にとりましてよりよい年となりますよう職員一同心よりご祈念申し上げ

ますと共に本年も相変わらずご指導ご鞭撻賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

   

２０１１年１月吉日 

コンソルテ瀬田施設長・生田邦明  

              

１２月９日にはコンソルテ瀬田主宰「事例研究発表会」を行いました。 

外部発表として特別参加の介護付有料老人ホーム「ケアフル楠の葉」さんによる発表をしてい

ただき大変有意義な時間が持てました。今回の発表会の最優秀部署は看護部の「急変時対応

に関連した不安」という内容が選ばれました。他の部署から「相談室」「事務管理課」「一階介護

部」「二階介護部」「三階介護部」「機能回復訓練室」が参加いたしました。それぞれの部署も素

晴らしい発表で何れも優劣つけがたく審査員も大変苦慮いたしました。年ごとに充実してきたこ

の「事例発表研修会」に平成二十三年度もご期待下さい。今回ご参加いただけませんでしたご

家族様も是非本年はご参加下さい、お待ちしております。このほか、平成２２年度「家族会総会」

でもお約束いたしましたように、有料老人ホーム協会主催の「西日本事例発表研修会」「外部講

師を招いての勉強会」などほぼ毎月職員のスキルアップの為の勉強会を行っております。 

今回の「事例発表研修会」の小冊子は２月末ころ完成予定です、ご希望の方は事務所までお申

し付け下さい。 

  

 



 
 

 

コンソルテ瀬田便り                   平成 2３年１月１０日（2）  

       

 

１２月５日は「ベスト フレンド」様によるクリスマスソングのオカリナ演奏がありまし

た。心を洗われるような爽やかな音色に皆さんうっとりされていました。  

これは行事ではございませんが、１２月９日には「消防訓練」を行いました。コンソルテ

瀬田では皆様の安全を守るため定期的に「消防設備点検」「消防避難訓練」を行っており

ます。 

そのほか、１２月２３日には「女声合唱団コール平野」様にお越しいただき懐かしい歌か

ら最近の歌まで素晴らしい声をお聞かせいただきました。 

１２月２４日は毎年恒例の「コンソルテ瀬田クリスマス会」を開催いたしました。 

スポーツレクリエイションでお世話になっている朝倉先生が唄や踊りを披露して下さい

ました、そしてその後ご家族様から入居者様への心のこもったクリスマスカードがサンタ

クロースから届き一段と盛り上がりました。 

１２月２８日は年末恒例の「コンソルテ瀬田餅つき大会」が開催されました。 

よいしょ、よいしょの元気な掛け声とともに沢山のお餅がつきあがり、そのあとは「餅花」

作りを楽しみました。当日のおやつは「ぜんざい」を召し上がっていただきました。 

                                                  

        

「ベストフレンド」様のオカリナ演奏       女声合唱団「コール平野」様 

      

     「事例発表研修会」          「コンソルテ瀬田クリスマス会」 

       

 「お餅つき」と入居者様がつくられた「餅花」 



 
 

 

コンソルテ瀬田便り                   平成 2３年１月１０日（3） 

 

  

一月一日は「書き初め」、二日は建部大社に「初詣」そして三日は「大カルタ会」と催し

が続きました。毎年書き初めは今年の夢を大きな字で書かれてます、各階に皆さんの作品

を掲示してありますのでご来館の節はぜひご覧ください。二日の初詣は大晦日からの雪も

残っていて大変寒い日でしたので、急遽使い捨てカイロを用意してお持ちいただきました。

皆さんお元気で初詣を楽しんでおられました。三日の「大カルタ会」は皆さん真剣な面持

ちで臨んでおられました。 

          

            「書き初め」                    「初詣」 

  
 

                      「大カルタ会」 

       

                      

  

 



 
 

コンソルテ瀬田便り                    平成 2３年１月１０日（４） 

   

平成２３年１月１日～３日間はお正月の特別料理を提供させて頂きました。１日と２日の

おやつは「たねや」でコンソルテ瀬田がこの日の為にあつらえました和菓子を提供させて

頂きました、今年の和菓子は「亀」と「寒梅」。上品な甘さを入居者様も楽しまれました。

料理は三ヶ日の朝食、昼食、夕食と料理長が腕をふるいました。メニューのほんの一部で

すがご紹介いたします。 

平成二十三年元旦 

 「朝食」：鰆味噌漬焼・菜の花のおひたし・黒豆・数の子・鮠昆布巻・紅白膾 

         紅白蒲鉾・青菜飯・雑煮（すまし） 

 「昼食」：鯛塩焼・有頭海老・焼帆立・祝金柑・青梅甘露煮・賀正凧蒲鉾 

         松笠慈姑・蓮根膾・干支林檎・赤飯・香の物・吸い物 

 「夕食」：お造盛合せ・祝煮〆・ご飯・お味噌汁 

二日 朝食：「お祝い膳」・昼食：「九重弁当」・夕食：「天麩羅盛合せ」 

三日 朝食：「お祝い膳」・昼食：「寿司弁当」・夕食：「すき焼御膳」 

      

        
元旦・朝食         三日・昼食     和菓子：元旦・亀、二日・寒梅 

  

１２月９日 旬の食材 

 「北陸の冬味」 

     寒鰤とずわい蟹のコラボ 

  寒鰤のポトフ・蟹と蕪の酢の物・白菜のお漬物 

干し柿の初霜揚げ・ごはん  

新鮮な季節の鰤と蟹に舌鼓。干し柿の初霜揚げが大好評でした。 

１２月２４日  行事食 

 「クリスマスディナー」 

オムライス 茸入りホワイトソースかけ・生鯛と生サーモンのサラダ仕立て 

プリンアラモード・コンソメスープ 

             重ねてお願い致します 

ノロウイルス、インフルエンザが流行る兆しが見えます、体調のすぐれない方はご来館をご遠慮

いただきます様お願い致します。また、受付にて「マスク」をご用意いたしておりますので必要

な方はお申し出くださいませ。ご家族様も体調管理には十分ご留意下さいませ。 

御挨拶 

昨年一年間たいへんお世話になり有難うございました。本年が入居者さま、ご家族さまにとりま

してより素晴らしい年となります様 職員一同心よりご祈念いたしております。 

本年もよろしくお願い申し上げます。                職員一同 

                                （編集 K . I）           


